Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27488

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

5995 Orden de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a
trabajadores autonomos para paliar las pérdidas econémicas
ocasionadas por la COVID-19.

El Estatuto de Autonomia para la Region de Murcia atribuye, en su articulo
12.Uno.10, a la Comunidad Auténoma la funcién ejecutiva en materia laboral,
en los términos que establezcan las leyes y las normas reglamentarias que en
desarrollo de su legislacion dicte el Estado, en concordancia con lo dispuesto en
el articulo 149.1.7.2 de la Constitucién Espafiola.

El Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Empleo, atribuye en su articulo 3.2 a
las Comunidades Auténomas, en sus respectivos dmbitos territoriales y de
conformidad con la Constitucidon y sus Estatutos de Autonomia, la competencia de
desarrollo de la politica de empleo, de fomento del empleo y de ejecucion de la
legislacién laboral y de los programas y medidas que les hayan sido transferidos.

Mediante el Real Decreto 374/1995, de 10 de marzo, fue aprobado el
traspaso a la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia de las funciones y
servicios de la Administracién del Estado en materia de programas de apoyo
al empleo, incluida la gestidén y funciones de registro, de los distintos tipos de
ayudas y subvenciones respecto a la promocién del trabajo auténomo.

En los Ultimos afios el trabajo autonomo ha adquirido un papel importante
tanto a nivel econdmico como social. Segun datos del Ministerio de Trabajo y
Economia Social, a 31 de agosto de 2021, 3.315.603 trabajadores (17,02% del
total) son trabajadores por cuenta propia.

Ademas, los auténomos en esa fecha empleaban a 867.423 personas.

La aportacion de estos ultimos al PIB nacional oscila entre el 15% y 18%,
segun estimaciones de la Federacidon Nacional de Trabajadores Auténomos-ATA.

Por ultimo, es de sefalar que el tejido empresarial auténomo de la Regidn
de Murcia supone en torno al 3% del total nacional.

La Region de Murcia ha encabezado en diversas ocasiones el ranking en
la creacion de trabajo autonomo; sin embargo, de conformidad con los datos
de afiliacién a la Seguridad Social facilitados por el Ministerio de Trabajo
y Economia Social, a 31 de agosto de 2021, ocupamos el quinto lugar en el
conjunto de Espafia respecto a creacidon de puestos de trabajo auténomo, con un
crecimiento anual del 2,15%. Respecto al mes anterior, hemos experimentado
un decrecimiento del 0,37%, por lo que es necesario actuar con urgencia si
queremos invertir la tendencia.

Las restricciones sanitarias multinivel impuestas por la pandemia derivada
de la COVID-19, han originado una incertidumbre constante y paralizacién
de la actividad econdmica, aun en vias de normalizacién, afectando a todo el

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27489

sector empresarial y en particular al colectivo especialmente vulnerable de los
auténomos.

En este sentido, las subvenciones aqui reguladas tienen como destinatario el
colectivo de trabajadores auténomos que hayan visto afectada su actividad como
consecuencia de la pandemia ocasionada por el coronavirus COVID-19.

La Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo, Investigacién
y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
auténomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el COVID-19
(BORM n.% 108, de 12 de mayo), y sus sucesivas modificaciones realizadas por
Orden de 17 de junio de 2020 (BORM n.° 140, de 19 de junio) y por Orden de 16
de octubre de 2020 (BORM n.0 242, de 19 de octubre), establecieron el marco
normativo de las bases reguladoras de las subvenciones dirigidas al colectivo
de auténomos, pero por razones de seguridad juridica se considera conveniente
aprobar una nueva orden de bases reguladoras de subvenciones que incorpore
las modificaciones realizadas a la Orden de 11 de mayo de 2020, asi como otros
cambios normativos derivados de las nuevas circunstancias.

Asimismo, la presente norma se ajusta a los principios de buena
regulacion recogidos en el articulo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. En
concreto, la norma responde a la necesidad de regular medidas urgentes de
ayuda a las personas trabajadoras auténomas, ante la excepcional situacion
sanitaria generada por la COVID-19; la norma es eficaz al ser el instrumento
adecuado para los fines perseguidos, no limitando derechos y deberes de los
ciudadanos. Ademas, contribuye a la satisfaccidon del principio de seguridad
juridica. Por altimo, respeta el principio de eficiencia, al no imponer cargas
administrativas a las personas beneficiarias.

Con fecha 21 de septiembre de 2021, el texto de estas bases reguladoras
ha sido sometido al Consejo Asesor del Trabajo Autdnomo, aprobandose por
unanimidad.

Finalmente, la entrada en vigor de esta disposicién ha de ser inmediata al
objeto de poder aprobar la orden de convocatoria de subvenciones a la maxima
brevedad, lo que permitird que las ayudas cumplan el fin previsto.

Teniendo en cuenta el articulo 1 del Decreto n.° 45/2021, de 9 de abril, por
el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, corresponden a esta Consejeria las competencias
de propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno, en materia de empleo y trabajo auténomo.

En su virtud, a propuesta de la Direccién General de Economia Social y
Trabajo Autonomo, y de conformidad con lo establecido en el articulo 52.1 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, y en uso de las
facultades que me confiere el articulo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

1. La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de
las subvenciones destinadas a las personas trabajadoras autdonomas adscritas al
régimen especial de trabajadores auténomos (RETA) y/o profesionales acogidos

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27490

a mutualidades alternativas a la Seguridad Social que hayan sufrido, como
consecuencia de la crisis econdmica derivada de la pandemia de la COVID-19,
una disminucién superior a un 20% del promedio de su facturacion en el primer
trimestre de 2021, con relacién al promedio de su facturacién del mismo periodo
en 2020.

2. La ayuda consistird en una prestaciéon econémica Unica de cuantia
no superior a 3.000 euros, con la finalidad de apoyar el mantenimiento de la
actividad de los trabajadores auténomos de la Region de Murcia.

3. A los beneficiarios de la subvencién se les exigird un compromiso de
permanecer en el RETA o mutualidad alternativa a la Seguridad Social, tres meses
desde la solicitud de subvencién, siendo causa de reintegro su incumplimiento.

Articulo 2. Procedimiento de concesion.

1. La concesidon de las subvenciones se realizard mediante concurrencia
competitiva, hasta el limite del crédito presupuestario establecido en la
convocatoria, conforme a lo previsto en el articulo 17 y siguientes de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia.

La ordenacion de las solicitudes se realizara en funcion de los mayores
ingresos dejados de percibir respecto de las solicitudes completas presentadas,
siempre que los beneficiaros rednan los requisitos generales y especificos
establecidos en la presente orden.

Cuando dos solicitudes aleguen la misma disminucion de ingresos, éstas se
ordenaran alfabéticamente por el primer apellido omitiendo las preposiciones que
lo antecedan, determinando la letra del desempate por sorteo previo realizado
ante dos funcionarios de la Direccién General de Economia Social y Trabajo
Autéonomo, levantando acta que constara en el expediente. La letra de desempate
se indicara en la correspondiente convocatoria para su general conocimiento.
Si persistiera la situacién de empate se solventara por sorteo, constando el
resultado del mismo en el informe previo a la propuesta de resolucion.

En la convocatoria correspondiente se prevera la cuantia unitaria y fija de
las subvenciones a conceder para todas las solicitudes, asi como la posibilidad de
dictar resoluciones parciales conforme a los criterios de concesién senalados en
los parrafos anteriores.

2. El procedimiento para la concesion de las subvenciones se iniciarad de
oficio, mediante convocatoria publica adoptada por el érgano competente para
su concesion, publicada en la Base de Datos Nacional de Subvenciones y cuyo
extracto se publicara en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, determinando
los créditos presupuestarios a los que deben imputarse las correspondientes
subvenciones.

3. El otorgamiento de estas subvenciones se realizara mediante Orden del
Consejero competente en materia de empleo auténomo, en la que se especificara
que los compromisos y condiciones aplicables seran los previstos en esta orden y
en la restante normativa aplicable en materia de subvenciones.

4. La concesion de estas subvenciones no requerird otra documentacion que
la indicada en el articulo 8, sin perjuicio de la que deba presentarse dentro del
plazo de justificacion y de los controles que se efectliien con posterioridad.

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27491

Articulo 3. Beneficiarios.

Podran ser beneficiarias de las subvenciones reguladas en esta Orden,
las personas trabajadoras por cuenta propia o auténomas, con domicilio fiscal
en la Regidon de Murcia, que estén afiliadas y en alta en el RETA o mutualidad
alternativa a la Seguridad Social, que hayan sufrido como consecuencia de la
crisis econdmica derivada de la pandemia de la COVID-19, una disminucién
superior a un 20% del promedio de su facturacion en el primer trimestre de
2021, con relacién al promedio de su facturacién del mismo periodo en 2020.

La convocatoria de subvenciones podra delimitar su aplicacién a trabajadores
autéonomos pertenecientes a sectores de actividad, tales como agricultura,
industria, construccidn o servicios o cualquiera de sus subsectores; a territorios
determinados (comarcas afectadas mas gravemente por la pandemia o
catastrofes naturales), o cuando la concurrencia de factores econdmicos vy
sociales (edad u otras circunstancias de especial vulnerabilidad) asi lo delimiten.

Articulo 4. Requisitos de los solicitantes y exclusiones.
1. Los solicitantes deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) Desarrollar la actividad y tener su domicilio fiscal en el territorio de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

b) Haber sufrido una reduccidén superior a un 20% del promedio de su
facturacién en el primer trimestre de 2021, con relacién al promedio de su
facturacion del mismo periodo en 2020.

¢) Que se encuentren afiliados y en alta en el RETA o mutualidad alternativa
a la Seguridad Social, en el momento de presentacién de la solicitud.

d) Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administracién del
Estado y de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, y con la Seguridad
Social.

2. Quedan excluidos los auténomos que incurran en alguna de las
prohibiciones previstas en el apartado 2 del articulo 13 de la Ley General de
Subvenciones.

Articulo 5. Obligaciones de los beneficiarios.
El beneficiario estara obligado a:

a) Mantener su actividad profesional tres meses a partir de la solicitud de la
subvencion.

b) Asimismo, si una vez presentada la solicitud de las subvenciones reguladas
en la presente orden, se obtuviese la condicion de beneficiario de alguna ayuda
incompatible con la orden de convocatoria publicada, deberd comunicarse
este hecho tan pronto como se conozca al érgano competente para resolver el
procedimiento de concesion, debiendo procederse al reintegro de la cuantia de
la ayuda, en el supuesto de haberse percibido, en los términos del articulo 12
de las presentes bases, sin perjuicio de la aplicacion del régimen sancionador
correspondiente.

c) Someterse a la normativa de supervision, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacidn requerida por los drganos
competentes.

d) Para justificar la facturacidon debera aportarse en el plazo de tres meses
desde la notificacién de la orden de concesién, a través del formulario que se

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27492

indique en la convocatoria, la documentacion justificativa de ingresos del
auténomo en funcidn de sus obligaciones tributarias.

En concreto, los auténomos deberan aportar, si se encontraran en régimen
de estimacién directa, el modelo 130. IRPF. Empresarios y profesionales en
estimacion directa. Pago fraccionado, perteneciente al primer trimestre de 2020
y al primer trimestre de 2021, y el modelo 303. IVA. Autoliquidacién del primer
trimestre de 2020 y del primer trimestre de 2021.

Si los autdbnomos se acogieran a estimacion objetiva o por mddulos, deberan
aportar el modelo 131. IRPF. Empresarios y profesionales en estimacién objetiva.
Pago fraccionado, del primer trimestre de 2020 y del primer trimestre de 2021.
Si esta documentacién no bastara por si sola para justificar la minoracidén de
la facturacién deberan complementarla alternativamente con copia del libro
registro de facturas emitidas o recibidas, o relacion de tickets de caja o bien
una declaracion responsable en la que se justifiquen los motivos de la menor
facturacién entre el primer trimestre de 2020 y el primer trimestre de 2021.

e) Cuando los beneficiarios sean mutualistas deberan justificar la continuidad
en el alta en la mutualidad alternativa de la Seguridad social.

f) El beneficiario quedara, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas
por el articulo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 6. Financiacion.

1. Las subvenciones que se concedan al amparo de estas bases reguladoras
se imputaran al presupuesto de gastos de la Direccién General de Economia Social
y Trabajo Autéonomo, determinando sus cuantias y asignaciones presupuestarias
en cada convocatoria.

2. Las convocatorias podran fijar, ademas de la cuantia total maxima dentro
de los créditos disponibles, una cuantia adicional, en los términos el articulo
58.2 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en cuyo caso,
la cuantia del crédito adicional quedara condicionada a la efectiva disponibilidad
del mismo, que serd publicada por Resolucion del Director General competente
en materia de trabajo auténomo, en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia, con
caracter previo a la resolucion del procedimiento, sin que tal publicidad implique
la apertura de un nuevo plazo para la presentacion de solicitudes.

Articulo 7. Solicitud.

1. El plazo de presentacidn de solicitudes serd de 15 dias naturales y
empezara a contar desde el dia siguiente a la publicacidn del extracto de la
convocatoria en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

2. De conformidad con lo establecido en el articulo 66.6 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, las solicitudes se presentaran obligatoriamente a través del formulario
especifico que estara disponible en https://sede.carm.es/ y solo se podra
presentar una solicitud por cada solicitante, considerandose no presentadas
aquellas que se presenten duplicadamente. El nimero de procedimiento se
indicara en la correspondiente convocatoria.

Para la presentacion de la solicitud por medios electrénicos, es necesario
disponer de uno de los Certificados Electrénicos reconocidos o cualificados de

NPE: A-011021-5995


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27493

firma electronica, expedidos por prestadores incluidos en la “Lista de confianza
de prestadores de servicios de certificacion” o cualquier otro sistema de firma
electrénica que la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia considere valido
en los términos y condiciones que se establezcan especificamente para cada tipo
de firma.

No se admitird ninguna solicitud recibida con posterioridad a la finalizacién
del plazo de presentacion de solicitudes establecido en la presente norma
reguladora, salvo que obedezcan a una subsanacidn de la solicitud inicial en los
términos del apartado cuarto del presente articulo. Tampoco se admitiran las
solicitudes recibidas por canales diferentes a la sede electrénica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

3. La presentacién de solicitudes y, en su caso, la documentacidon que
debe acompafiarlas se realizara exclusivamente por medios electrénicos, al
amparo del articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, ya que por el desarrollo
de su actividad econdmica queda acreditado que los solicitantes tienen acceso y
disponibilidad de los medios electrdnicos necesarios, puesto que se comunican
de esta forma tanto con la Agencia Estatal de la Administracion Tributaria, como
con la Tesoreria General de la Seguridad Social, y se debera realizar a través
del Registro Electrénico de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
o en los restantes registros electrénicos establecidos en el articulo 16.4 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

La documentacién requerida en el articulo 5 d) puede anexarse a la solicitud,
en el momento de su tramitacion.

4. Si la solicitud no estuviera debidamente cumplimentada o no reuniera
los requisitos establecidos, el érgano instructor requerird al solicitante para que,
en el plazo maximo e improrrogable de diez dias habiles subsane la falta, con
indicacion de que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido de su peticion,
archivandose sin mas tramite, previa resoluciéon que deberd ser dictada en los
términos previstos en el articulo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

La subsanacion correspondiente tendra la consideracion de nueva solicitud
que anulard la anterior, contando como fecha de presentacién la de la Gltima
solicitud.

5. Las solicitudes se tramitaran y resolveran siguiendo el orden resultante
tras la priorizacion realizada conforme a los criterios sefialados en el articulo 2.1
de las presentes bases.

6. Una vez se haya agotado el crédito disponible se dara a conocer en la
pagina web de la Direccién General de Economia social y Trabajo Auténomo.
Asimismo se indicara el nimero de la Gltima solicitud a la que ha alcanzado el
crédito disponible.

La publicacién del agotamiento de crédito constituira motivacion suficiente
para la denegacion del resto de subvenciones no concedidas.

Articulo 8. Documentacion que debe acompaiiarse a la solicitud.
1. Todas las solicitudes irdn acompafiadas de la siguiente documentacién:
a) Formulario debidamente cumplimentado y firmado.

b) En su caso, documentacion valida en derecho que acredite de manera
fidedigna la representacion legal.

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27494

c) Declaracién responsable (segin anexo disponible en la web www.sede.
carm.es), y que podra formar parte del formulario, de haber obtenido, o no, otras
subvenciones o ayudas u otros ingresos o recursos para la misma finalidad, asi
como las ayudas de “minimis” recibidas en los tres afios anteriores a la fecha de
solicitud, o solicitadas pendientes de resolver.

d) Documento bancario donde conste, ademas del IBAN, el nombre y NIF del
titular.

e) Cualquier otra documentacion que acredite el cumplimiento de los
requisitos indicados en la convocatoria de subvenciones para obtener la ayuda.

2. La solicitud de subvencién conllevara la autorizacién del interesado para
gue el 6rgano concedente obtenga de forma directa la acreditacién de estar
al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad
Autéonoma de la Regidn de Murcia, asi como de sus obligaciones con la Seguridad
Social. En particular, se consultara a través de las plataformas de intermediacion
de datos u otros sistemas electrénicos habilitados al efecto, los documentos
necesarios que a continuacion se citan para la resolucién del procedimiento:

- Al Ministerio competente en materia de Interior, la consulta de los datos de
identidad (DNI/NIE/TIE/Certificado comunitario-UE).

- A la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria:

* La consulta de datos de domicilio fiscal.

* La consulta de estar dado de alta en el Impuesto de Actividades Econdmicas
(IAE).

* La consulta de declaraciones de IRPF e IVA.

* La consulta de hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones
tributarias estatales.

- A la Agencia Tributaria de la Regidén de Murcia, la consulta de hallarse al
corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Hacienda de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

- A la Tesoreria General de la Seguridad Social:

* La consulta de hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones
frente a la Seguridad Social.

* La consulta de estar dado de alta en la Seguridad Social a fecha concreta.
* La consulta de la vida laboral.
No obstante, los interesados podran denegar expresamente el referido

consentimiento, en cuyo caso estaran obligados a adjuntar la documentacion
correspondiente, pudiendo ser declarado desistido de su solicitud si no la aporta.

3. El solicitante deberd formular las correspondientes declaraciones
responsables relativas a los siguientes extremos, que forman parte del modelo
de solicitud:

a) Cumplimiento de los requisitos incluidos en el articulo 13 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para obtener la
condicién de beneficiario de subvenciones publicas.

b) Compromiso de comunicar cuantas solicitudes de subvencidn tramite
u obtenga en cualquier organismo publico, relacionadas con la actividad aqui
subvencionada, a partir de la fecha de solicitud.

NPE: A-011021-5995


www.sede.carm.es
www.sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27495

c) Compromiso de permanecer en alta en el RETA o mutualidad alternativa a
la Seguridad Social, tres meses desde la solicitud de la subvencién.

d) Declaracidon responsable sobre cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y con la Seguridad Social.

e) Declaracién jurada en la que se haga constar que cumple todos los
requisitos exigidos para causar derecho a esta ayuda.

Articulo 9. Instruccion y resolucion.

1. La ordenacion e instruccidon del procedimiento de concesidn correspondera
a la Direccion General competente en materia de trabajo autdbnomo, que realizara
las actuaciones necesarias de acuerdo con lo previsto en el articulo 18 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia.

2. El 6rgano instructor, a la vista del expediente, formulard la propuesta
de resolucién provisional, debidamente motivada, que debera notificarse a los
interesados concediendo un plazo de 10 dias para presentar alegaciones. Se
podra prescindir del trdmite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento
ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las
aducidas por los interesados. En este caso, la propuesta de resolucion formulada
tendra el caracter de definitiva.

Examinadas las alegaciones aducidas, en su caso, por los interesados,
por el érgano instructor se formulara la propuesta de resolucion definitiva,
que debera expresar el solicitante o la relacion de solicitantes para los que se
propone la concesidn de la subvencién, y su cuantia, especificando su evaluacion
y los criterios de valoracion seguidos para efectuarla, de acuerdo con el articulo
18.4 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autdonoma de la Regidén de Murcia

3. La resolucion de concesion se emitira atendiendo a las manifestaciones
contenidas en las declaraciones responsables recogidas en el formulario de
solicitud, suscritas por la persona que las realiza, bajo su responsabilidad. Ello
no obstante, el cumplimiento de los requisitos y obligaciones establecidas al
beneficiario en las presentes bases podran ser objeto de comprobacidn por el
dérgano gestor con posterioridad a la resolucion de concesion de la subvencién.

La resolucion de concesion determinara la cuantia de la subvencién, la forma
de abono y demas circunstancias exigibles para el cobro de la misma, recursos y
cualesquiera otras condiciones particulares que deban cumplir los beneficiarios,
sefialando expresamente que la subvencion se encuentra sometida al régimen
de “"minimis”, a los efectos previstos en el Reglamento (UE) n.° 1407/2013, de la
Comision, de 18 de diciembre, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108
del Tratado de Funcionamiento de la Unidon Europea a las ayudas de “minimis”,
relacionados en la Disposicion adicional Unica de esta Orden.

4. El plazo maximo para resolver y notificar serd de tres meses, a contar
desde la fecha en que se publique en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia el
extracto de la convocatoria, salvo que en esta se pospongan los efectos a una
fecha posterior. Este plazo podra ampliarse excepcionalmente, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

El transcurso de dicho plazo sin que se haya notificado la resolucidon expresa
legitima al interesado para entender la solicitud desestimada por silencio

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27496

administrativo, de acuerdo con lo establecido en el articulo 19.5 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia.

5. La resolucion concediendo o denegando la subvencion solicitada podra
ser objeto de publicacién para general conocimiento o ser notificada de forma
adicional individualmente, de acuerdo con lo previsto en los articulos 40 y
siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas. La identidad de los beneficiarios,
el importe de las ayudas concedidas y de los reintegros que se soliciten
seran publicados en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS), de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 20.2 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

La resolucion sera notificada por la unidad administrativa instructora a los
interesados, conforme a lo establecido en los articulos 40 y 41 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, con expresion de los recursos que cabe interponer contra la
misma.

Las notificaciones electrénicas se realizaran en la Direccidén Electrdnica
Habilitada (DEH), conforme a lo establecido en la Orden de 28 de octubre de 2016,
de la Consejeria de Hacienda y Administracion Publica, por la que se disponen los
sistemas de notificacion electrdnica en la administracion publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia (BORM de 12 de noviembre).

El servicio de “Notificaciones por Direccion Electronica Habilitada” estara
accesible a través de la URL https://notificaciones.060.es y a través de “Mi
Carpeta” en Punto General de Acceso de la Administracién General del Estado en
https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm.

6. De conformidad con el articulo 17.2 |) de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la resolucion de concesidén podra
modificarse cuando concurran circunstancias modificativas, tales como cambio
de régimen general de autdonomo a mutualista, o cualquier otra que de forma
motivada se indique en la correspondiente resolucidn y no origine la obligacion de
reintegro regulada en el articulo 12 de las presentes bases.

Articulo 10. Incompatibilidad con otras ayudas o subvenciones.

El importe de las subvenciones concedidas no podra ser de tal cuantia que,
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones o ayudas otorgadas
por otras Administraciones Publicas o entes publicos o privados, nacionales o
internacionales, supere el maximo previsto por los reglamentos comunitarios que
regulan la norma de “minimis”.

Articulo 11. Pago de la subvencion, justificacion y devolucién a
iniciativa del beneficiario.

1. El importe de la subvencidon se abonard con caréacter previo a su
justificacién, en un Unico pago, a la cuenta bancaria indicada por el beneficiario
en su solicitud, sin exigencia de garantias a los beneficiarios cuando la ayuda sea
inferior a 3.000 euros, previa comprobacion de que ha presentado la declaracion
responsable sustitutiva de las certificaciones de estar al corriente con las
obligaciones tributarias y la Seguridad Social.

Cuando el importe de la ayuda sea igual a 3.000 euros los beneficiarios
deberan presentar aval o garantia suficiente en cualquiera de las formas previstas

NPE: A-011021-5995


https://notificaciones.060.es
https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27497

en el Decreto 138/1999, de 28 de octubre, por el que se regula el Reglamento de
la Caja de Depositos de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

2. Para la justificacién econémica de la subvencion el beneficiario presentara
-si no lo hubiera hecho potestativamente en la solicitud- en el plazo de tres
meses desde la notificacion de la concesion de la subvencidn, la documentacion
indicada en el articulo 5 d) de la presente orden, accediendo al cédigo de
procedimiento indicado en la convocatoria.

3. Con posterioridad a la concesidon y pago de la subvencion se podra
comprobar por parte de la Direccién General de Economia Social y Trabajo
Auténomo, directamente o a través de persona que designe, los siguientes
extremos:

a) La adecuacion a las bases de la documentacion justificativa referida en el
articulo 5 d) de la presente orden.

b) El mantenimiento del alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de
los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, o en la mutualidad alternativa a
la Seguridad Social, en los tres meses posteriores a la solicitud de la subvencidn.

c) El cumplimiento del resto de obligaciones establecidas en las bases
reguladoras.

4. De conformidad con lo establecido en el articulo 90 del Reglamento de
la Ley General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, el beneficiario de la subvencién podra proceder a su devolucién, total o
parcial, sin el previo requerimiento del érgano convocante.

Una vez realizada la misma, el drgano concedente de la subvencion calculara
los intereses de demora generados de acuerdo con lo previsto en el articulo 38
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y hasta el
momento de dicha devolucidon efectiva, comunicando dicha circunstancia al
beneficiario para que proceda al abono de la oportuna liquidacién en el plazo
establecido para ello.

Articulo 12. Reintegro.

1. El reintegro sera total o parcial en los términos del articulo 37 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. Daréan lugar a la obligaciéon de reintegrar totalmente las cantidades
percibidas asi como la exigencia del interés de demora desde la fecha del pago
de la subvencién hasta que se acuerde la procedencia del reintegro de la misma
o la fecha en que el deudor ingrese el reintegro si es anterior a esta, los casos
contemplados en el articulo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.

En particular, procedera el reintegro total de la ayuda en el supuesto
de falsedad de las declaraciones responsables presentadas y cuando el
mantenimiento de la actividad econémica comprobada a través del alta en el
RETA o mutualidad alternativa a la Seguridad Social, sea inferior al plazo
establecido en el articulo 5 a) de esta Orden.

También procedera el reintegro total por la no presentacién de los
documentos establecidos en el articulo 5 d) de esta Orden en el plazo previsto,
asi como porque, de los datos obtenidos de esos documentos, no se acreditase la
disminucién de ingresos establecida para ser beneficiario de la subvencidn.

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27498

3. En el caso de incumplimientos parciales, no contemplados en los supuestos
anteriores, se determinara la cantidad a reintegrar por el beneficiario con arreglo
al principio de proporcionalidad, siempre que el cumplimiento por parte del
beneficiario se aproxime de modo significativo al cumplimiento total y se acredite
por el beneficiario una actuacién inequivocamente tendente a la satisfaccidon de
SUs compromisos.

Articulo 13. Tratamiento de datos de caracter personal.

Los datos personales recogidos en el procedimiento seran tratados conforme
a la legislacién vigente en materia de proteccién de datos de caracter personal.

El érgano responsable del tratamiento y del fichero es la Direcciéon General
de Economia Social y Trabajo Autonomo, y ante la misma podran ejercerse los
derechos de acceso, rectificacién, cancelacion y oposicién.

Articulo 14. Publicidad de la subvenciéon concedida.

1. En relacién a la publicidad de la subvenciones concedidas mediante esta
Orden se estara a lo dispuesto en el articulo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

2. La subvencion que se conceda con arreglo a esta Orden se publicara en
el Portal de Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia,
con indicacion del tipo de subvencidn, 6rgano concedente, importe, beneficiarios,
asi como su objetivo y finalidad, de conformidad con el articulo 18 de la Ley
12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 15. Régimen juridico aplicable.

La subvencion regulada en esta Orden se regird, ademas de por lo
establecido en la misma, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y, en su
caso, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y su
reglamento de desarrollo aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, siéndole también de aplicacién las demas normas de derecho administrativo
que resulten aplicables.

Cuando las subvenciones fuesen financiadas con cargo a fondos de la Unidn
Europea, se estara a lo dispuesto en el articulo 6 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

Disposicion adicional GUnica. Régimen de minimis.

1. Estas ayudas se someten al régimen de “minimis”, establecido en el
Reglamento (UE) nim. 1407/2013 de la Comisién, de 18 de diciembre de 2013,
relativo a la aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento
de la Unidn Europea a las ayudas de “minimis”, publicado en el DOUE 352 de 24
de diciembre de 2013. Por este motivo, no podran concederse a empresas de los
siguientes sectores:

a) Pesca y acuicultura, regulados por el Reglamento (UE) n.° 1379/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de diciembre de 2013, por el que se
establece la organizacion comuin de mercados en el sector de los productos de
la pesca y de la acuicultura, se modifican los Reglamentos (CE) n.© 1184/2006 y
(CE) n.© 1224/2009 del Consejo y se deroga el Reglamento (CE) n® 104/2000 del
Consejo.

NPE: A-011021-5995



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 228 Viernes, 1 de octubre de 2021 Pagina 27499

b) Produccion primaria de los productos agricolas (que figuran en la lista del
anexo I del Tratado).

c) Las ayudas concedidas a las empresas que operan en el sector de la
transformacion y comercializacion de productos agricolas, en los casos siguientes:

c.1) cuando el importe de la ayuda se determine en funcién del precio o
de la cantidad de productos de este tipo adquiridos a productores primarios o
comercializados por las empresas interesadas.

c.2) cuando la ayuda esté supeditada a que una parte o la totalidad de la
misma se repercutan a los productores primarios.

d) Actividades relacionadas con la exportacién a terceros paises o Estados
miembros, es decir, las ayudas directamente vinculadas a las cantidades
exportadas, al establecimiento y la explotacién de una red de distribucién o a
otros gastos corrientes vinculados a la actividad exportadora.

e) Ayudas condicionadas a la utilizacidon de productos nacionales en lugar de
importados.

2. La aplicacion de este régimen supone que el importe total de las ayudas
de “minimis” concedidas a una Unica empresa (se entenderd por Unica empresa
la definicion establecida en el apartado 2 del articulo 2 del Reglamento (UE) num.
1407/2013, de la Comision) no excedera de 200.000 euros durante cualquier
periodo de tres ejercicios fiscales. Cuando una Unica empresa realice por cuenta
ajena operaciones de transporte de mercancias por carretera el importe total
de las ayudas de “minimis” concedidas no excederd de 100.000 euros durante
cualquier periodo de tres ejercicios fiscales.

Disposicion derogatoria Gnica. Derogacion de bases de subvenciones.

Queda derogada la Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo,
Investigacion y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a
trabajadores autébnomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el
covid-19 (BORM n.© 108, de 12 de mayo de 2020) y sus sucesivas modificaciones
realizadas por Orden de 17 de junio de 2020 (BORM n.° 140, de 19 de junio) y
por Orden de 16 de octubre de 2020 (BORM n.° 242, de 19 de octubre).

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 28 de septiembre de 2021.—La Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, M.2@ del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-011021-5995 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9142/2021	Resolución (1121/2021) de 23 de septiembre de 2021, de la Universidad de Murcia, por la que se corrigen errores en la de 13 de septiembre de 2021, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios.
	Consejería de Educación y Cultura
	8962/2021	Orden de 10 de septiembre de 2021, sobre la ejecución de la sentencia n.º 427/2021 de 23 de julio de 2021, dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el procedimiento ordinario 458/2019 s
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9106/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción Pediatría de Equ
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9110/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores autónomos para paliar las pérdidas económicas ocasionadas por la COVID-19.
	9100/2021	Corrección de errores de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas correspondientes a programas de incentivos ligados a la movilidad
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	8961/2021	Corrección de error material en Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas a las salas de conciertos de música en vivo de la Región 
	Consejería de Educación y Cultura
	8963/2021	Resolución de 21 de septiembre de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para el ejercicio 2021 suscrito ent
	8964/2021	Resolución 21 de septiembre de 2021, de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunid
	8965/2021	Corrección de errores de 17 de septiembre de 2021 de la Resolución de 20 de mayo de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del y
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	8970/2021	Resolución 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboració
	8971/2021	Resolución 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboració
	8972/2021	Resolución de 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8973/2021	Resolución de 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8974/2021	Resolución de 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8975/2021	Resolución de 16 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8976/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8977/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8978/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	8979/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de murcia del convenio de colabora
	8980/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colabora
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	8762/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “centro de seccionamiento y línea de i
	8763/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y línea de i
	8764/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y línea de i
	8765/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y línea de i
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Justicia
	Gerencia Territorial de Justicia de Murcia
	Comisión de Asistencia Jurídica Gratuita
	8828/2021	Notificación de reconocimiento a la Asistencia Jurídica Gratuita.
	8829/2021	Resoluciones denegatorias a la asistencia jurídica gratuita.
	8830/2021	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	8831/2021	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	8832/2021	Notificación desestimación solicitud de revocación.
	8833/2021	Notificación de concesión de plazo para alegaciones.
	8834/2021	Notificación de concesión de plazo para alegaciones.
	8836/2021	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	8870/2021	Juicio verbal 821/2018.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	8827/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 555/2018.
	IV. Administración Local
	Blanca
	9099/2021	Convocatoria y bases específicas por las que se rige la concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Blanca para actividades y proyectos en el ámbito de los programas de Educación Física y Deportes del Ayuntamiento de Blanca, anualida
	Cartagena
	9083/2021	Anuncio de exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza municipal para la protección y tenencia de los animales de compañía en el término municipal de Cartagena.
	Cieza
	8937/2021	Exposición pública de la Cuenta General de 2020.
	Fortuna
	8853/2021	Bases para la provisión en propiedad de tres plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Fortuna, mediante oposición libre. Expte. 2807/2021. 
	Las Torres de Cotillas
	8958/2021	Edicto de exposición pública de aprobación del padrón  de tasa por aprovechamiento especial del dominio público de los puestos del mercado semanal del tercer trimestre del ejercicio 2021.
	Mazarrón
	8894/2021	Bases de ayudas para parados de larga duración.
	Murcia
	9097/2021	Extracto del Decreto de la Concejal de Igualdad, Juventud y Cooperación al Desarrollo, de 24 de septiembre de 2021, por el que se convoca la I Edición del Concurso Investigación y Creatividad: Tiempo de Pioneras en la Ciencia” 2021.
	8968/2021	Aprobación inicial del Proyecto de Expropiación del Molino Grande de Puebla de Soto. (Gestión-expropiación 013GE20).
	Ricote
	8929/2021	Edicto de aprobación del padrón de agua, depuración y alcantarillado correspondiente al cuarto bimestre de 2021.
	8930/2021	Exposición pública del padrón de impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, el padrón de impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica y el padrón de tasa por recogida de basura correspondiente al segundo semestre de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-09-30T14:23:44+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



